— CXLVIII —

Divisio syllabaria has fere leges sequitur.

V

Composita, scilicet ea quae loquens ipse sentiat in se habere vocabula duo, maxime quae incipiunt a prae-positionibus similibusque, etiam a con- vel re-, dividuntur secundum eam bipartitionem: ad|imat — de|strictus — con|stiterit — ex|istimat — inter|est — re|sti-tuentur — sub|ire — item proto|stasia et anim|aduertere. Exceptiones inveniuntur, raro tamen:

cons|tit-
pe|risse
prae|rire
su|biecta
su|bole
tran|sierint, tran|sacta

R

similia (praeter anim|aduer-
tere) ex hoc libro non eno-
tavi neque videtur eius
librarius compositorum ha-
buisse rationem peculia-
rem; scribitur cons|tans —
ins|taurare — prae|re
— prae|cribium 8, 5, 95,
*12 — subs|tantia

Consonantes duae vel x ubi in medio vocabulo ita collocatae sunt, ut de syllabarum confinio dubitari possit, syllabae dirimuntur secundum has fere consuetudines:

V

liquidae l r secundo loco posi-
tae non separantur a muta-
quae praecedit

bl: pu|blicus
cl: in|clytus
gl: ne|glexerit
pl: am|plus
br: salu|briter
cr: sa|crum
dr: qua|drupli
gr: redinte|grandae
pr: pro|prius
tr: pa|tricius

R

leges easdem observat atque V
paucis locis exceptis

pub|licum
neg|lexerit
eg|ressus

T (Krueger p. 11)

nec|lecto

praeterea anceps fere est consuetudo:

V

{ ct: auc|tor — edic|tum pas-
sim
{ ct: adie|ctio — cun|ctatio
item passim (uno loco
10, 1, 11, 5 cun|ctis m. 1,
cunc|tis m. 2)
{ gn: ig|notis perraro
{ gn: pi|gnora plerumque
m|n: om|nia passim
m|n: da|mna item passim
p|s et b|s constanter
pt et bt: rescri|bito raro
pt et bt: scri|bitus constan-
ter fere — se|ptem
— suscep|pta
sc constanter: nos|cuntur —
popos|cit
sp plerumque: res|ponsum
sp: pro|sperior raro

R

ct constanter
m|n constanter
m|n constanter
p|s et b|t constanter
sc constanter: nos|cuntur —
popos|cit
sp constanter

T

ct constanter
gn constanter
m|n constanter
p|s constanter
pt et bt constanter
sc constanter

<i>V</i>	<i>R</i>	<i>T</i>
$\left\{ \begin{array}{l} s t: pos tulat — Cons tantius \\ \quad (\text{ubi } n \text{ littera videtur} \\ \quad \text{sonum perdidisse}) \text{ con-} \\ \quad \text{stanter} \\ st: mon strabuntur perraro \\ x: ma ximae \end{array} \right.$	<i>s t plerumque</i>	
<p>contra leges has quae peccant, ut sunt <i>mai oris — numeros i- tate — se ruct — in pecunia s ar- ciatur</i> et si quae sunt similia singularia omnia, originem inde trahunt, quod librarius scribenda non intellexit vel alio modo erravit.</p>	<i>x : trahitur fere ad syllabam posteriorem: perspe ximus — pro ximus; non semper tamen: dix erit — ex emplo. 8, 1, 4, 3 est sanc xerimus</i> <i>etiam in R inveniuntur errores similes: 6, 24, 4, 3. 6, 35, 1, 7 po ena (sic bis) — 6, 24, 5, 5 sin [u] ero — 6, 27, 2, 3 consulatu m eo — 6, 27, 16, 1/2 quae s ti- pendiis — 6, 35, 1, 2 in s crinissis — 7, 8, 8, 6 abs ente — 7, 20, 11, 2 s qualida — 8, 15, 1, 5 ov x ḡv</i>	<i>singularia haec eno- tavit Krueger: ali- quibus — man- su etudo — si cut — transigat — ani madueramus</i>

Compendia reperta in libris duobus primariis *R* pleraque, *V* omnia haec editio
repraesentat inclusis intra parentheses () litteris per ea suppressis. Inventa in codice *T*
diligenter compositus Krueger p. 8–11, item codicis *W* foliorum trium Taurinensium Patetta
p. 131; foliorum Vaticanorum mihi praesto fuerunt apographi ope Kruegeriani. His sub-
sidiis usus notitiam composui compendiorum in Theodosiani codicibus plenis adhibitorum,
non singillatim minoria minimaque persecutus, sed quae hoc volumine utentibus visa est
sufficere. — Codices breviarii in hoc tractatu sprevi omnes.

Quod in gestis de Theodosiano publicando senatores exoptant (p. 5, 11) codici a
constitutionarii faciendo ‘notae iuris’ ne adscribantur, id effectum est: scilicet notae eae,
quibus scriptus est Gai liber Veronensis, exceptis paucissimis, de quibus infra dicetur, ab-
sunt a verbis tam constitutionum quam rubricarum. Sed tantum abest, ut haec lex per-
tineat ad praescripta iis subscriptaque, ut e contrario in his compendia quae iam ex-
plicabuntur legitima sint et eiusmodi vocabula per exceptionem tantummodo inveniantur
perscripta. Compendia in his usitata redeunt fere in sequioris aetatis notarum later-
culis (composui eos in grammaticorum Latinorum editorum a Keilio volumine quarto
p. 277 seq.), destinatis opinor potissimum eius aevi prudentibus ad recte intellegendum
Theodosianum et breviarium Alaricianum. Nam huius quoque codices vetustissimi et
accurate scripti, praesertim *PM*, cum in textu constitutionum a compendiis abstineant,
in inscriptionibus et subscriptionibus easdem leges sequuntur, quae iam secundum libros
plenos explicabuntur.

1. Antiqua compendia in textum constitutionum admissa reperiuntur haec.

- a) Contignationes litterarum (has enim licebit cum compendiis componere), earum
scilicet quae propter formam iuncturis aptae sunt, in fine versus habet codex *R* has:
ae — nt (hoc etiam in versu medio) — *oe — on — or — os — ul — ur — unt*,
codex *V* has: *ae — il — li — np — ns — nt — ur — us*, codex *T* has: *ae — ns —
nt — um — unt — ur — us*. Easdem omnes neque in versibus extremis solis
habet codex *W* quadratis scriptorum recentissimus. Originem contignationes eae
traxerunt cum ex aequabilitate paginarum requisita in scriptura quadrata, tum ex
lege dividendorum vocabulorum ad syllabas. Ob easdem causas litterae versum
finientes saepe figurantur forma minore.

- b) Littera tam *m* quam *n* ubi versum finit¹⁾ *RV*, etiam in medio versu *W*, eam

¹⁾ 6, 4, 12, 4 post *et iam* in versu medio cum membrana hiet, similiter *m* per lineolam
representatur.

— CL —

repraesentant per lineam litterae praecedenti superpositam (in *R* punto ei subiecto); itaque scribitur *coe*d*e* et *co*t*rouersia*.

c) Compendia duo

q. = *que*

b. = *bus*

codices *RVT* ubivis admittunt.

d) contra singularia magis compendia sunt quae sequuntur:

M in fine versus = *m̄us* raro reperitur in *V*.

T' = *tur* raro invenitur in libris *TV*, ex libro *R* non est adnotatum.

C = *con* passim *RV* ponunt in praescriptis et subscriptis, scilicet in vocabulis *cons*, *Constantinus*, *Constantinopolis*.

C̄ = *con* similiter usitatum invenitur raro in *R*, scilicet aliquoties pro *CSS* scribitur *CSS* (*cnes* 6, 4, 18; *coss* 7, 22, 10), item 6, 4, 11 in subscripto *estantio*, 8, 7, 22, 7 in ipso textu *twictus*.

P̄ = *prae* in textu 8, 15, 1, 7 *p̄tū* (non, ut est in ed., *iiiiū*) *R*

cpcos = *procons(uli)* est 6, 28, 7 in *R*, *quāles* = *provinciales* 10, 10, 43 in *V*, utroque loco in praescriptis.

QDO = *quando* 8, 11, 2, 1 in textu *R*.

Q' = *quod* 8, 11, 4, 7 in textu *R*.

RES P = *res publica* passim admittitur.

2. Anni menses dies etiam in textu notis legitimis perscribuntur. Sollemnes sunt in anno indicando notae *cons*. (sic perpetuo abolito compendio aetatis melioris *cos*), cum perscriptum *consulibus* tam in *R* quam in *V* raro inveniatur, et *p(oct)* *c(on)sula-tu*w vel uno loco *post cons*, in *R*, item raro *ind(ictione)*. — Menses solent primis ternis litteris indicari scribiturque *Feb.*, non *Febr.* fere perpetuo, passim *Mar.*; atamen nec *Mart.* deest nec desunt *Septemb.* vel *Sept(em)b.* et *Octob.* et *Novemb.* et similia. — *k.* et *kal.* alternant, *n* pro *non* rarum est, item rarum *pr.* *pro* *pid*.
3. Pondera quoque more legitimo notantur, certe *librae* vocabulum non solet perscribi.
4. Numeri in textu constitutionum solent scribi litteris, quamquam exceptiones non desunt, id quod in utramque partem editio ostendit.
5. Scribendi ratio hac aetate recepta ubi compendia aut flagitat aut admittit, vetusta lex syllabaria, scilicet ut compendium finiat non cum syllaba, sed in syllaba media, etsi in plerisque retinetur, non raro neglegitur scribiturque *Gra(tianus)*, *Mar(tias)*, *Sir(mium)*.
6. Altera lege aevi melioris, ut in compendiis tantummodo vocabuli littera prima usurpet primaeve, hac aetate abolita, omnino ut recitantis commodo consuleretur, asepe numero ad primam litteram primasve adiungitur terminatio. Sic scribitur *Aug(usta)li* — *Aug(usta)lem* — *Gra(tia)mo* — *Gra(tia)nus* — *mag(is)tro* vel *m(a)y(is)tro* — *off(ic)iorum* — *Theod(osi)o* — *p(raetori)o* — *Val(en)te* — *Val(entin)ano* — *ric(ari)o* et sic deinceps. Duae partes vocabuli non raro separantur punto interposito: *THEOD·o* cet. Etiam in numeris *xxxi* et *xxxii* habet *R*. Vocabula dignitatum et civitatum similiter etiam in textu non raro breviantur; latius eius generis breviationes extendit *W* scribens *d(e)i* 15, 5, 5, 17 — *d(omi)nus* 15, 1, 50, 7 — *n(oct)rī* 15, 5, 5, 13 — *n(octr)i* 16, 5, 17, 5, 9 — *n(octr)o* 16, 5, 21, 6.
7. Elements in compendio ideo repetita, ut vocabulum ad duas pluresve personas referatur, similiter in Theodosiani codicibus usurpantur scribiturque *Aug.*, *Augg.* — *impp.* *imppp.* — *CC* = *Caesares* — *dd.* *nn.*, *ddd.* *nnn.* — *rr.* *cc.* = *viri clarissimi*, *rr.* *ss.* = *viri spectabiles* cet. Praeter honores tamen similia non offenduntur; *āā* = heredes quod habent *PMSY(L)* 9, 9, 1, 18 ut in his solitarium est, ita in melioribus sine exemplo.
8. Nomina propria in praescriptis et subscriptis saepissime leguntur non perscripta.
 - a) Imperatorum nomina tam in inscriptionibus quam in subscriptionibus solent profiri non integra: scribitur *Arcad.* *Arc.* — *Constant.*, *Const.* — *Gra.*, *Gra.* — *Honor.*, *Hon.* — *Iul.* — *Lic.* — *Theod.* — *Valeat.*, *Val.* Perscripta admodum raro reperi-

untur. Compendia haec ubi ad duos pariter trahi possunt, ut *Constant.* ad Constantium et Constantium, *Val.* ad Valentinianum et Valentem, ambiguitas saepe tollitur addita terminatione neque tamen semper culpa ut videtur librariorum.

- b) Privatorum nomina ut plerumque plene scribuntur, ita non raro, maxime in consularibus haec quoque ponuntur non integra, exempli causa *Asclep(iodoto)* — *Olyb(rio)* — *Merob(aude)* — *Sai(urni)no* — *Syag(rio)* — *Synm(acho)*.
- c) Denique urbium clariorum in subscriptis nominatarum vocabula solent compendiari scribique *Ant(h)ioc(hiae)* — *Aquil(eiae)* — *Cart(h)ag(in)e*, *Cart(h)agine* — *Const(antino)p(oli)* constanter *RT*, *Constantinop(oli)* vel *Constant(ino)p(oli)* vel *Constan(tin)o-p(oli)* *V* — *Hadrianop(oli)* — *Herac(leae)* — *Marcian(o)p(oli)* — *Med(iolano)* — *Nic(omediae)* — *Rav(ennae)* vel *R(a)v(ennae)* — *Rem(is)* — *Rom(ac)e* — *Serd(icae)* — *Sir(mio)* — *Thessal(onicae)*, *Thess(alonicae)* — *Trev(iris)* vel *Triv(eris)*¹⁾. Eadem similiave nomina ubi reperiuntur perscripta, nomina formata singulari ad declinationem primam genitivo potissimum efferuntur, reliqua ablativo, quamquam et in illis interdum reperitur ablativus et in his genitivus. Haec etiam in textu hic illuc (ut 5, 14, 36) leguntur semiplena. — In nominibus provinciarum et reliquis geographicis, pariter atque in hominum privatorum, breviatione ut non legitima est, ita permissa.

9. Officiorum compendia ex parte legitima sunt, ita ut quaedam vix inveniantur perscripta. Reperiuntur potissimum haec:

com(es)
c(omes) r(ci) p(rivatae) vel *r(erum) p(rivatarum)*²⁾
c(omes) s(acrarum) l(argitionum)
cons solet esse in *RT*; raro invenitur *perscriptum*. — In codice *W* passim legitur *cons*; in codice *H* solet scribi *ccssl*
cons(ularis)
corr(ector)
mag(ister) mil(itum)
mag(ister) off(iciorum)
p(rae)f(ectus) ann(onae)
p(rae)f(ectus) Aug(usta)lis
p(raefectus) p(raetori)o³⁾
p(raefectus) u(rbi)
praes(es)
procons(uil) vel *proc(onsul)*; in *V* non raro *p(ro)c(onsul)*
quaestor sac(ri) p(alatii)
vic(arius)

10. Dignitates similiter habent compendia sua legitima, admissa non raro etiam in textum.
imp.

A.; rarum est *Aug.*

C. plerumque *RT*; *Caes.* plerumque *V*
id(em) in praescriptis etiam ubi de pluribus agitur; *idem* *perscriptum* raro offenditur (8, 5, 33, 34), vix usquam (v. p. CXLVI) *iid(em)*
n(obilissimus) p(uer) vel *n(o)b(ilissimus) p(uer)*
v(ir) mil(istris) vel *v(ir) i(niistris)*
v(ir) s(pectabilis)
v(ir) c(larissimus)
v(ir) p(erfectissimus)